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Список принятых сокращений

ББ – блокирующий буфер

БСА – бычий сывороточный альбумин

ВКМ – внеклеточный матрикс

CMFSS – искусственный раствор морской воды без Са2+ и Мg2+

ДИК –дифференциально интерференционный контраст

ДМСО – диметил сульфоксид (криопротектор)

ДСNa – додецилсульфат натрия

ДТТ – дитиотриэтол

ИБМ – Институт биологии моря им. А.В. Жирмунского

5НТ – серотонин (нейромедиатор)

L-15 – среда Лейбовича

м.м. – молекулярная масса

НКС– нормальная козья сыворотка

ПВП – поливинилпирролидон (непроникающий криопротектор)

ПФА – параформальдегид

RGD-последовательность – последовательность из трех аминокислот Arg-Gly-Asp

RGDS-пептид – интегрин-блокирующий тетрапептид (Arg-Gly-Asp-Ser)

RGES-пептид – неспецифичный контрольный тетрапептид (Arg-Gly-Glu-Ser)

S-фаза – синтетическая фаза митотического цикла

ТИБОХ – Тихоокеанский институт биоорганической химии

ТР – дисахарид трегалоза (непроникающий криопротектор)

ФБ – фосфатный буфер

Фб-подобные белки – фибронектин-подобные белки

ЭГ – этиленгликоль (криопротектор)

ЭГТА – этиленгликоль тетрауксусная кислота, Ca2+-хелатор

ЭДТА – этанолдиамин тетрауксусная кислота, Ca2+/Mg2+-хелатор

ЭСК – эмбриональная сыворотка коров
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование рецепторов адгезии,

интегринов, – одно из важных направлений современной клеточной биологии,

поскольку выводит нас к пониманию фундаментальной проблемы становления

многоклеточности. Работы последних десятилетий подтверждают участие

интегринов в регуляции адгезии, миграции, выживаемости, пролиферации и

дифференцировки клеток многих типов животных. У ряда морских

беспозвоночных, таких как губки, книдарии, нематоды, членистоногие и

иглокожие, обнаружены гомологи интегринов (Burke, 1999), но эволюционная

история интегринов во многом неясна. Предки билатеральных животных уже

имели, по крайней мере, два интегриновых гетеродимера, состоящих из

нековалентно связанных α- и β-субъединиц (Hynes, 1992, 2012). Интегрин β1

является наиболее консервативным и, вероятно, может быть общим предком для

всех β-субъединиц интегринов позвоночных (Ewan et al., 2005).

Мы сконцентрировали наше внимание именно на β-интегрин-подобном

белке, как одном из самых распространенных интегринов, а также на его

предполагаемом лиганде, фибронектин-подобном белке, в развитии и в некоторых

органах и клетках взрослого моллюска Mytilus trossulus. Данные о

последовательностях генов интегринов (Davids et al., 1999) и рецептор-лигандных

отношениях (Zhang et al., 2012) у моллюсков только начинают появляться, но на

настоящий момент отсутствует информация как об участии интегриновых

рецепторов в развитии личинок моллюсков, так и о возможных лигандах этих

рецепторов.

Как альтернатива исследованиям, которые пока не могут быть выполнены на

целых моллюсках, исследования специфической роли интегрин-подобных белков

были проведены на отдельных клетках мидии M. trossulus. В связи с этим, важным

разделом нашей работы стало изучение этого вопроса на культивируемых клетках

личинок ранних стадий развития мидии, так как эти малодифференцированные
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клетки способны к быстрой адаптации в условиях культуры и более чувствительны

к различным факторам окружающей среды, чем более специализированные клетки

взрослых моллюсков.

Степень разработанности. Известно, что β1-интегрин и его гомологи

участвуют в процессах эмбриогенеза многих животных, в том числе и

беспозвоночных, таких как Drosophila melanogaster (Brabant, Brower, 1993) и

морской еж Strongylocentrotus purpuratus (Marsden, Burke, 1998). Данные

полногемомного секвенирования улитки Biomphalaria glabrata и тихоокеанской

устрицы Crassostrea gigas подтверждают присутствие у этих моллюсков генов,

кодирующих некоторые интегрин-подобные белки (Lockyer et al., 2007; Zhang et al.,

2012). Кроме того, активная транскрипция генов, кодирующих белки

внеклеточного матрикса (ВКМ), недавно была обнаружена в транскрипционных

профилях на различных стадиях развития мидии Mytilus edulis, от оплодотворенной

яйцеклетки до ювенильных особей (Bassim et al., 2014). Взаимодействие

интегриновых рецепторов с ВКМ, (в состав которого входят структурные белки

типа коллагена, фибронектина, ламинина и др.) играет важную роль в ряду

молекулярных событий, регулирующих основные клеточные процессы (Hughes,

2001).

Цели и задачи исследования. Цель данной работы – поиск, характеристика

и исследование распределения рецепторов адгезии, β-интегрин-подобных белков,

в онтогенезе мидии M. trossulus.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести поиск гомологов β-интегрина в транскриптоме мидии M.

trossulus и сравнить найденные последовательности с другими известными β-

интегринами различных организмов. Оценить количественную экспрессию генов

гомологов β-интегринов на разных стадиях развития личинок мидии и в некоторых

органах и клетках взрослых мидий.
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2. Исследовать экспрессию β-интегрин-подобного белка с последующим

определением его локализации при различных типах дифференцировки клеток

личинок мидии и в условиях культуры.

3. Оценить способность к пролиферации клеток, экспрессирующих β-

интегрин-подобный белок, in vivo и in vitro.

4. Определить возможные лиганды β-интегрин-подобного белка в

личинках мидии и в культуре клеток.

5. Проанализировать распределение β-интегрин-подобного белка в

условиях, влияющих на функционирование интегриновых рецепторов (при

добавлении RGDS-пептида или хелатирующих агентов, при криоконсервации

клеток).

Научная новизна. Установлено присутствие четырех полноразмерных

транскриптов, кодирующих последовательности, гомологичные β-интегринам, в

транскриптоме мидии M. trossulus. Обнаружено, что клетки личинок мидии,

экспрессирующие β-интегрин-подобный белок, появляются по мере развития

пищеварительной системы личинок. Представлены доказательства того, что в

культуре такие клетки обладают различной избирательностью к субстратам. На

ламинине происходит их селективное прикрепление, тогда как на других

субстратах селективного взаимодействия β-интегрин-иммунопозитивных клеток с

субстратом не обнаружено. Сделано предположение, что развитие

эпителиоподобной дифференцировки культивируемых клеток личинок мидии

происходит селективно на ламинине с участием β-интегрин-подобного белка.

Проведен широкий скрининг факторов, влияющих на адгезию клеток

моллюсков. Сравнительный анализ нарушений адгезии клеток, вызванных

ингибитором интегриновых рецепторов RGDS-пептидом, Ca2+/Mg2+-хелаторами и

криоконсервацией, показал, что все эти факторы приводят к частичному

разрушению взаимодействия интегринов и белков ВКМ в культуре, и, как

следствие, к изменениям в распределении β-интегрин-подобного белка.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты важны для понимания роли рецепторов адгезии в эмбриональном и

личиночном развитии беспозвоночных животных. Проведенная оценка

количественной экспрессии генов гомологов β-интегринов на различных стадиях

личиночного развития мидии и в некоторых органах и клетках взрослых

моллюсков показала, что значительный уровень экспрессии этих транскриптов

связан либо с ранними стадиями развития, либо с гемоцитами. Филогенетический

анализ аминокислотных последовательностей β-интегрин-подобных белков

позвоночных и беспозвоночных животных позволил установить родственные связи

между гомологами β-интегринов. Определена способность клеток личинок мидии

к пролиферации и дифференцировке на разных сроках развития и при различных

условиях культивирования. По результатам проведенной работы созданы

теоретические предпосылки для разработки новых молекулярно-биологических

подходов к исследованию различных типов дифференцировки клеток у

двустворчатых моллюсков. Бета-интегрин-подобный белок может быть

использован в качестве маркера при дальнейшем изучении развития

пищеварительной системы личинок мидии. Оценка распределения клеток,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок, может быть полезной при анализе

различных патологий у моллюсков, вызываемых факторами, влияющими на

адгезию их клеток.

Полученные данные расширяют и углубляют наши представления об участии

рецепторовадгезии в эмбриональном и личиночном развитии беспозвоночных

животных. Они включены в спецкурс «Биотехнология морских организмов» для

студентов биологических специальностей Дальневосточного федерального

университета и могут быть рекомендованы для других курсов по клеточной

биологии и биологии развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной работе

были применены молекулярно-биологические методы и методы биоинформатики,

методы культивирования эмбрионов и личинок, методы культуры клеток,
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биохимические методы выделения и анализа белков, а также методы

иммуноцитохимии. Были секвенированы библиотеки кДНК, полученные из

личинок различных стадий развития и из некоторых органов и клеток взрослых

моллюсков на секвенаторах следующего поколения Miseq и Hiseq (Illumina, США)

Центра исследований геномики морских организмов Института науки и

технологии (OIST), Окинава, Япония. Этапы биоинформатического анализа,

требующие высоких вычислительных мощностей, производили на кластере

Вычислительного центра ДВО РАН.

Для определения состава белковых смесей, полученных из разных тканей и

клеток взрослых особей мидии, яйцеклеток, эмбрионов и личинок на различных

стадиях развития использовали электрофорез в полиакриламидном геле и Вестерн-

блот анализ. Специфичность используемых антител для клеток мидии M. trossulus

для выявления β-интегрин-подобного и фибронектин-подобного белков была

показана нами с помощью Вестерн-блот анализа. Установленная специфичность

антител для антигенов двустворчатых моллюсков дает возможность использовать

тестированные клоны для дальнейшего изучения этих белков. Для того чтобы

проследить за формированием нервной и мышечной систем были использованы

антитела к маркерам нейрональной (серотонин и FMRF-амид) и миогенной

(миозин, парамиозин, актин) дифференцировки, а α-ацетилированный тубулин был

использован для идентификации ресничных клеток. Для определения способности

клеток личинок мидии, в частности, интегрин-позитивных клеток, к пролиферации

и для выявления ядер делящихся клеток были использованы антитела к ядерному

антигену, связанному с репликацией ДНК в клетках, находящихся в синтетическом

периоде митотического цикла (proliferative cell nuclear antigen, PCNA), и

фосфорилированному Н3-гистону (маркер митотических клеток).

Иммуноцитохимические препараты анализировали на лазерном сканирующем

конфокальном микроскопе LSM 780 (Carl Zeiss, Германия) Дальневосточного

центра электронной микроскопии при ИБМ ДВО РАН. Полученные изображения

преобразовывали в стандартный формат изображения TIFF. На основе серий
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изображений строили трехмерные реконструкции. Такой комплексный подход для

исследования локализации интегриновых рецепторов в клетках личинок ранних

стадий развития моллюсков был применен впервые.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспрессия β-интегрин-подобного белка связана с развитием

пищеварительной системы личинок мидии, но не с развитием нервной и

мышечной систем. Пространственно-временные паттерны экспрессии β-

интегрин-подобного белка и его предполагаемых лигандов, фибронектин-

подобных белков, не совпадают ни в личинках, ни в гемоцитах взрослых

мидий.

2. Эпителиальные клетки, экспрессирующие β-интегрин-подобный белок,

сохраняют способность к митотическому делению как in vivo, так и in vitro.

3. Распределение β-интегрин-подобного белка зависит от факторов, влияющих

на адгезию клеток.

Степень достоверности результатов. О достоверности результатов

проведенных экспериментов свидетельствует их воспроизводимость,

использование современных методов исследования, корректный анализ

полученных данных, публикации результатов работы в рецензируемых журналах.

Фактические материалы, представленные в диссертации, полностью

соответствуют первичной документации – протоколам исследований.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были

представлены на Всероссийском симпозиуме «Биология клетки в культуре»

(Санкт-Петербург, 2013), 5-ом Международном симпозиуме Европейского общества

эволюционной биологии развития «EvoDevo» (Вена, Австрия, 2014),

Международной конференции «Культуры клеток морских и пресноводных

животных» («Cell cultures of marine and fresh-water animals», Владивосток, Россия,

2015), ежегодных научных конференциях ИБМ ДВО РАН (Владивосток, 2013,

2014, 2016).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Факторы роста и их рецепторы представляют обширную группу белков,

которые обнаружены у всех многоклеточных. Эти молекулы в комплексе с

белками ВКМ регулируют основные клеточные процессы, такие как адгезия,

миграция, выживаемость, пролиферация и дифференцировка (Menko, Boettiger,

1987; Sastry et al., 1996; Hughes, 2001), внося весомый вклад в эмбриональное

развитие организмов и в регуляцию морфогенеза различных тканей. Функцию

посредников между клетками и ВКМ при этом на себя берут различные рецепторы

адгезии. Один из основных классов таких рецепторов, – интегрины, большое

семейство трансмембранных адгезионных белков.

Организация генов семейства интегринов высоко консервативна (Fleming et

al., 1993). Данный тип молекул появился на очень ранней стадии развития

многоклеточных организмов, т.к. обнаружен у представителей всего царства

многоклеточных животных и, вероятно, связан с эволюцией многоклеточности

(Burke, 1999). Среди биологических функций этих белков, роль в контроле адгезии

и клеточной миграции, по-видимому, является фундаментальной.

1.1. Общая характеристика интегриновых рецепторов

Белки семейства интегринов состоят из двух нековалентно связанных

субъединиц – α и β (Humphries, 2000) (рисунок 1). Интегрины присутствуют в

клетках всех многоклеточных животных – от наиболее простых и примитивных,

таких как губки и кораллы (Burke, 1999; Hughes, 2001), до высших позвоночных.

Гомологов интегринов среди прокариот и растений не обнаружено (Whittaker,

Hynes, 2002; Sebe-Pedros, Ruiz-Trillo, 2010).
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Рисунок 1 - Схема строения интегринового рецептора (Северин, 2004).

Существует два направления передачи сигнала в клетке, в которых

задействованы интегрины (Hynes, 2002; Arnaout et al., 2005). При передаче сигнала

«изнутри-наружу» происходит изменение конформации интегринов и их

активация. Увеличение афинности интегринов к их лигандам обеспечивает

перестройку ВКМ и миграцию клеток. Интегрины также ведут себя как

традиционные сигнальные рецепторы в передаче информации "снаружи-внутрь".

Связывание интегринов с их внеклеточными лигандами изменяет конформацию

интегринов и способствует их кластеризации, что «включает» каскад передачи

внутриклеточных сигналов. В конечном итоге, эти события вызывают перестройку

актинового цитоскелета и приводят к изменению полярности клеток, влияют на

экспрессию генов, пролиферацию и дифференцировку клеток (Giancotti, Ruoslahti,

1999; Humphries, 2000; Shattil et al., 2010).
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Обе субъединицы, α и β, представляют собой интегральные мембранные

гликопротеиды, N-аминокислотные концы которых формируют глобулярные

внеклеточные домены, содержащие лиганд-связывающую область (Albelda, Buck,

1990). На долю этих доменов приходится около 80–90% всех аминокислотных

последовательностей интегриновых субъединиц (База данных Uniprot).

Субъединицы всех интегринов имеют сходные черты. Примерно 35–48%

аминокислотных последовательностей гомологичны, но специфические

структурные черты сохраняются у различных видов животных (млекопитающих,

птиц, амфибий, насекомых) и грибов (Marcantonio, Hynes, 1988; Hemler, 1990).

Внеклеточный домен типичной β-субъединицы содержит четыре богатых

цистеином последовательности, так называемый цистеиновый стебель, в состав

которого входит 56 консервативных цистеиновых остатков, и большую петлю на

N-конце. Кроме того, каждая β-субъединица содержит нитевидный

трансмембранный домен и короткий карбоксильный внутриклеточный домен. Хотя

α-субъединицы более гетерогенны по своему составу, они также сходны по

структуре: большой глобулярный внеклеточный домен, простой трансмембранный

и короткий карбоксильный внутрицитоплазматический домены. Внеклеточный

домен α-субъединиц содержит семь высоко гомологичных повторов примерно по

60 аминокислотных оснований, которые формируют структуру β-пропеллера.

Каждый повтор включает сайт связывания с катионами кальция (Berman et al.,

2003).

Во взаимодействии интегринов с цитоскелетом и ВКМ принимают участие

обе субъединицы интегринов, но не непосредственно, а через талин (рисунок 2),

который образует мостик между цитоплазматическим остатком β-интегрина и

актином через винкулин, и/или другие молекулы, связанные с цитоскелетом

(Yamada, Geiger, 1997; van derFlier, Sonnenberg, 2001; Bakolitsa et al., 2004). Кроме

того, элементы цитоскелета взаимодействуют с ядерным матриксом,

регулирующим набор активных генов и синтезируемых белков (Lafrenie, Yamada,

1996; Kim et al., 1998).
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Рисунок 2. Комплекс цитоскелета и сигнальных молекул в области

фокальных адгезионных контактов. Сигнальные молекулы формируют

комплексную сигнальную сеть, тесно взаимодействующую с цитоскелетом

(Miranti, Brugge, 2002). Белки, образующие ассоциации с интегринами, которые

были обнаружены первыми (а); сигнальные белки, ассоциированные с

интегринами или активируемые интегринами (б).
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Связывание интегринов с их лигандами представляет собой катион-

зависимый процесс. Взаимодействие с двухвалентными катионами происходит в

районе 135–155-го аминокислотных остатков β-субъединицы с вовлечением α-

субъединицы. Тип катиона может влиять на афинность и специфичность

связывания рецептора со своими лигандами через изменение конформации

интегринов. Ионы Mn2+ и Mg2+ обеспечивают соответственно высокий и низкий

уровень связывания интегринов с лигандами, а ионы Ca2+ вызывают уменьшение

афинности интегринов к лигандам (Mould et al., 1995). β1интегрин является Ca2+ и

Mg2+-зависимым белком, и культивирование клеток крови человека в присутствии

хелатирующих агентов приводит к значительному уменьшению количества β1-

иммунопозитивных клеток в культуре (Zhang, Chen, 2012). Как указывают эти

авторы, высокая концентрация ионов Са2+ способствует поддержанию интегринов

в неактивном состоянии, что имеет большое физиологическое значение для клеток

крови.

Интегрины распознают специфическую аминокислотную

последовательность в лигандах (RGD-последовательность) и связываются с ней.

RGD-последовательность - это трипептид, состоящий из L-аргинина, глицинаи L-

аспарагиновой кислоты, который выявлен в молекулах ряда матриксных белков

(фибронектина, фибриногена, тромбосподина, витронектина, ламинина и

коллагена I типа) у позвоночных животных. RGD-последовательности обнаружены

и в составе белков ВКМ различных видов беспозвоночных животных и дрожже-

подобных паразитических грибов (Katow, Sofuku, 2001; Santoni et al., 2001).

Однако не все интегрины связываются с лигандами через RGD-содержащие

домены. Например, рецептор α4β1 связывается с вариабельной зоной (CS-1)

фибронектина, которая не содержит RGD-последовательность (Guan, Hynes, 1990).

Один набор интегриновых рецепторов узнает RGD-последовательность, которая

нужна для адгезии клеток на фибронектине и витронектине, другие наборы

ответственны за адгезию на ламинине или коллагене (Ruoslahti, Pierschbacher,

1987). Для позвоночных установлено, что фибронектин может взаимодействовать
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с клетками как посредством интегрин-зависимого, так и интегрин-независимого

механизма адгезии (Potts, Campbell, 1996).

Внеклеточные домены обеих субъединиц интегринов обладают высокой

степенью полиморфизма, что обуславливает значительное разнообразие

интегринов. У человека 18 α и 8 β интегриновых субъединиц формируют 24

функционально отличных гетеродимера (Hynes, 2002). Из них, по крайней мере, 8

интегриновых рецепторов связываются с фибронектином, 5 с ламинином и т.д.

(рисунок 3). Субъединицы интегринов объединены в несколько субсемейств,

отражающих их эволюционные отношения и лигандную специфичность.

Субъединицы со специфичностью для ламинина или RGD обнаружены у всех

многоклеточных животных и являются наиболее древними (Hynes, 2002). Не

известно, у всех ли позвоночных представлено такое разнообразие интегриновых

рецепторов, но у амфибий и птиц большинство из известных паралогов

присутствуют (Burke, 1999).

Часть из различных β1α интегриновых гетеродимеров может распознавать

более, чем один лиганд (Hynes, 2002). Несмотря на эту избыточность, генетические


[…]


поликлональные антитела кролика к фибронектину из плазмы крови человека,

чтобы идентифицировать клетки, экспрессирующие β-интегрин-подобный белок и

фибронектин-подобные белки, в развитии двустворчатого моллюска M. trossulus и

в его гемоцитах. Два клона антител мыши к внеклеточному домену

β1-субъединицы интегрина человека (LM534 и P4G11, Chemicon) обнаружили β-

интегрин-позитивные клетки во время личиночного развития и в некоторых тканях

взрослого моллюска (Dyachuk et al., 2015). Несмотря на то, что интегрины –

высококонсервативные молекулы и геномы моллюсков содержат гены интегринов

(Lockyer et al., 2007; Zhang et al., 2012), мы смогли доказать кросс-реактивность для

интегрин-подобных молекул у моллюсков только одного клона антител (LM534, в

области 588–706 аминокислот) (Maiorova et al., 2014). Проведенный нами BLAST

анализ аминокислотной последовательности внеклеточных доменов β1-

субъединицы интегрина человека и β-интегрин-подобных молекул у

двустворчатых моллюсков обнаружил 38% идентичности именно в этом районе
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молекул (в области 588–706 аминокислот). Сигнал на Вестерн-блоте связан с

белковой полосой с м.м. 110 кДа, что соответствует размеру β1-субъединицы

интегрина у позвоночных.

Вызывает вопрос присутствие клеток, экспрессирующих β-интегрин-

подобный белок, в личинках на стадии ранней и средней трохофоры и отсутствие

полосы, соответствующей β-интегрин-подобному белку в экстрактах личинок на

этих стадиях на Вестерн-блоте. Получить синхронную культуру личинок очень

трудно (сказывается эффект плотности личинок в культуре, градиента

температуры, pH и других абиотических факторов). Как результат, на стадии

трохофоры (26 ч после оплодотворения) полоса, соответствующая β-интегрин-

подобному белку, отсутствовала, так как только примерно у 20–30% личинок из

тестируемой культуры появляется кластер клеток, экспрессирующих высокий

уровень β-интегрин-подобного белка в формирующемся желудке. Только позже,

когда все личинки становятся старше и начинают питаться (стадия велигера, 56 ч

после оплодотворения), мы можем обнаружить полосу, соответствующую β-

интегрин-подобному белку на Вестерн-блоте. Недавние результаты, полученные

по анализу транскриптома пищеварительной железы мидии, показывают, что из 30

наиболее экспрессируемых генов в этом органе два гена кодируют цистеин-

богатые белки (Gerdol et al., 2015).

Известно, что β1-субъединицы интегринов играют важную роль в нейро- и

миогенезе позвоночных животных (Bozyczko, Horwitz, 1986; Bozyczko et al., 1989;

Cann et al., 1996). В наших экспериментах как in vivo, так и in vitro обнаружено, что

β-интегрин-подобный белок отсутствует в нервных и мышечных клетках мидии (в

отличие от подобных клеток позвоночных), но появляется в формирующейся

пищеварительной системе личинок. Для позвоночных появление и

функционирование β1-интегрина существенно не только для развития мышечной и

нервной систем, но и для развития и дифференцировки различных типов эпителиев,

включая эпителий пищеварительной системы (Chenard et al., 2000). В этом случае,

экспрессия интегриновых субъединиц коррелировала с развитием
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поляризованного фенотипа эпителиальных клеток. Эти результаты согласуются с

данными, показывающими, что β1-интегрин является важным регулятором

полярности в эпителиях (Schwimmer, Ojakian, 1995). Интегрины важны для

эпителиальной организации кишечника не только человека, но и насекомых, таких

как Drosophila (Devenport, Brown, 2004), табачного бражника Manduca sexta

(Midboe et al., 2003), и табачной листоверки Heliothis virescens (Loeb, 2006, 2010).

У морских ежей личиночный βL-интегрин обнаружен в архенторе (первичной

пищеварительной трубке) (Marsden, Burke, 1998), и позже он появляется на стадии

гаструлы и плутеуса в желудке (Marsden, Burke, 1997).

Установлено, что первые β-интегрин-позитивные клетки располагаются в

просвете полости желудка и могут быть покрыты многочисленными тубулин-

положительными ресничками. Клетки, экспрессирующие β-интегрин-подобный

белок, входят в состав мерцательного эпителия пищеварительной системы, и,

возможно, выполняют важную роль в циркуляции пищевых частиц, а также в их

фагоцитозе и пищеварении.

Следует отметить, что окраска интегринов всегда была связана с мембранами

клеток и никогда не встречалась в ядре, так как это рецепторы адгезии. В

противоположность этому, возможные лиганды β-интегрин-подобного белка, Фб-

подобные белки были обнаружены в большинстве случаевв цитоплазме, но иногда

встречались в ядрах клеток ранних стадий развития мидии. Подобная локализация

фибронектина была отмечена в нескольких типах клеток позвоночных: в HeLa

клетках человека (Zerlauth et al., 1988) и в клетках межпозвонковых дисков мыши

(Oegema et al., 2000). У позвоночных взаимодействие интегринов и фибронектина

чрезвычайно важно на ранних стадиях развития (Boucaut et al., 1984; Krotoski,

Bronnerfraser, 1990; Johansson et al., 1997). Было обнаружено, что интегрины

человека, α3β1, α4β1, αvβ1, и α5β1,содержащие β1-субъединицы интегринов,

связываются с фибронектином (Ruoslahti, 1991; Busk et al., 1992).

У двустворчатых моллюсков Фб-подобные белки играют важную роль в

клеточной адгезии и распластывании (Suzuki, Funakoshi, 1992; Dirosa et al., 1994;
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Panara et al., 1996). Как показано ранее, Фб-подобные белки синтезируются в

мантии взрослых устриц (Zhang et al., 2012). В отличие от позвоночных животных,

со-локализации β-интегрин-подобного белка и Фб-подобных белков в моллюсках

не обнаружено – ни в личинках мидии, ни в культивируемых гемоцитах, хотя

нельзя исключить возможность их прямого взаимодействия на последующих

стадиях органогенеза. Присутствие высокомолекулярных димеров Фб-подобных

белков в наших экспериментах на Вестерн-блоте можно объяснить образованием

агрегатов в используемых условиях разделения. Подобные димеры фибронектина

были ранее описаны для беспозвоночных (моллюсков) (Paz et al., 2002; 2005) и

позвоночных (человек) (Vartio, Kuusela, 1991).

Хотя лиганды интегринов у беспозвоночных охарактеризованы

недостаточно, такие лиганды, как ламинин и RGD-содержащие компоненты ВКМ,

по-видимому, участвуют во взаимодействии интегринов с клетками

беспозвоночных (Burke, 1999). Наши результаты о специфическом взаимодействии

β-интегрин-позитивных клеток с ламинином и формировании небольших

эпителиоподобных структур на этом субстрате в условиях культуры, совпадают с

данными, полученными для эпителиоцитов эмбрионов дрозофилы, которые

формировали кластеры β-PS3-интегрин-позитивных клеток при культивировании

на ламинине, но не на витронектине (Gullberg et al., 1994). Известно, что ламинин

является одним из компонентов базальных мембран эпителиев у многих животных

(Cooper et al., 1981), поэтому не удивителен факт специфического взаимодействия

эпителиоцитов пищеварительной системы личинок мидии с ламинином.

Неоднократно было доложено, что RGDS-пептид влияет на адгезию клеток

позвоночных и беспозвоночных животных. У позвоночных, активный сайт β-

субъединицы интегрина расположен в межклеточном пространстве и участвует в

клеточном сигналинге через связывание с цитоскелетом (Shattil et al., 2010).

Известно, что RGDS-пептид и двухвалентные ионы Ca2+ и Mg2+ значительно

воздействуют на адгезию и форму клеток, но информация о влиянии этих агентов

на распределение β-интегрин-подобных молекул у моллюсков отсутствует. Наши
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результаты показывают, что распределение и относительное количество β-

интегрин-позитивных клеток в моллюсках зависят от присутствия RGDS-пептида

и обработки хелаторами. Кроме того, структуры клеток, вовлеченные в адгезию и

межклеточные контакты, могут быть объектами крио-индуцированного

повреждения. Понимание ультраструктурных изменений в клетках в ответ на

замораживание-оттаивание важно для разработки стратегий криоконсервации

клеток и тканей моллюсков. Количество клеток, экспрессирующих β-интегрин-

подобный белок, было максимальным в контрольных (незамороженных)

культурах, тогда как количество таких клеток после замораживания-оттаивания

значительно зависело от используемых криопротекторов. Мы не провели

специальных экспериментов, чтобы подтвердить конформационные изменения

интегринов в процессе культивирования, но во всех сериях экспериментов мы

использовали контрольные культуры. Это позволило нам говорить об изменениях

в распределении интегрин-подобных молекул и относительном количестве клеток,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок.

Количество делящихся клеток для многих беспозвоночных резко

уменьшается в процессе культивирования, что можно объяснить общим

уменьшением митотической активности после 7–10 суток культивирования

(Одинцова, 2009; Rinkevich, 2011). По мере увеличения сроков культивирования,

снижается уровень пролиферации в культурах, но при этом возрастает количество

мышечных клеток, находящихся на терминальных стадиях дифференцировки.

Значительные различия в длительности митоза и S-периода, вероятно,

обуславливают различия в количестве митотических клеток и PCNA-позитивных

клеток на всех тестируемых нами сроках культивирования: количество

митотических клеток было примерно в 5–6 раз меньше.

По-видимому, все геномы двустворчатых моллюсков, как это показано для

устрицы (Takeuchi et al., 2012; Zhang et al., 2012), высоко полиморфны и богаты

повторяющимися последовательностями, в которых проходят некоторые замены,

формирующие различные вариации. Только наличие аннотированных геномов
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позволит в будущем провести комплексную оценку транскриптома мидий, для

которых установлены и альтернативный сплайсинг, и аллельное разнообразие, и

присутствие паралогов (Mosquera et al., 2003).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данные, полученные для устрицы C. gigas (Zhang et al., 2012) и мидии M.

trossulus (результаты наших исследований), доказывают присутствие интегрин-

подобных последовательностей в геномах двустворчатых моллюсков. Установлена

высокая степень сходства β-интегрин-подобных белков двустворчатых моллюсков

с их гомологами среди интегринов позвоночных. Все 56 цистеинов, присутствие

которых характерно для внеклеточных доменов β-субъединиц интегринов

позвоночных, присутствуют во внеклеточных доменах β-интегрин-подобных

белков мидии.

В этом исследовании мы использовали антитела к интегрину и фибронектину

человека, но показали специфичность используемых клонов антител. Учитывая,

что β-интегрин-подобный белок обнаружен в пищеварительном эпителии личинок

после стадии трохофоры, мы предполагаем, что этот белок может участвовать в

организации эпителиальных клеточных слоев в процессе образования органов.

Главный результат настоящего исследования – доказательство того, что β-

интегрин-подобный белок появляется одновременно с развитием пищеварительной

системы личинок мидии и, возможно, может быть использован как потенциальный

маркер клеток пищеварительного тракта личинок двустворчатых моллюсков, в

частности, мидии. Некоторые клетки, экспрессирующие β-интегрин-подобный

белок, содержат многочисленные реснички и образуют эпителиоподобные

структуры в культуре, что может указывать на их участие в работе мерцательного

эпителия желудка личинок мидии. В процессе развития личинок мидии

установлено появление Фб-подобных белков на стадии бластулы, тогда как β-

интегрин-подобный белок появляется позже, на стадии велигера, когда все личинки

начинают питаться.

Способность β-интегрин-позитивных клеток к пролиферации в составе

однослойного эпителия в личинках и в культуре клеток указывает на их возможное

участие в росте и регенерации пищеварительного эпителия мидии.
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При стрессовых ситуациях, таких как нарушение адгезии или

замораживание-оттаивание, происходит уменьшение доли клеток,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок. Оценка распределения β-интегрин-

положительных клеток может быть использована как критерий состояния клеток

после внешних воздействий.

Эти результаты помогут выяснить возможные функции β-интегрин-

подобного белка у моллюсков и могут стать основой для сравнительного анализа

функций интегриновых рецепторов у позвоночных и беспозвоночных животных.
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ВЫВОДЫ

1. В транскриптоме мидии Mytilus trossulus обнаружено четыре

полноразмерных транскрипта β-интегрин-подобных белков, которые

являются изоформами двух генов. Установлена высокая степень их сходства

с интегринами различных видов моллюсков. Экспрессия одного из этих

генов (β-А) связана с ранними стадиями развития личинок, а экспрессия

второго гена (β-B), в основном, характерна для гемоцитов.

2. В развитии мидии β-интегрин-подобный белок появляется на стадии ранней

трохофоры, и его появление коррелирует с развитием пищеварительной

системы личинок, но не связано с развитием нервной и мышечной систем.

Некоторые эпителиоциты, экспрессирующие β-интегрин-подобный белок,

содержат многочисленные реснички и сохраняют способность к

митотическому делению как в личинках, так и в культуре клеток.

3. Пространственно-временные паттерны экспрессии β-интегрин-подобного

белка и его предполагаемых лигандов, фибронектин-подобных белков, не

совпадают: фибронектин-подобные белки появляются намного раньше в

развитии мидии и экспрессируются в других типах клеток личинок мидии,

также, как и в других типах гемоцитов, отличных от гемоцитов,

экспрессирующих β-интегрин-подобный белок.

4. Клетки личинок мидии, экспрессирующие β-интегрин-подобный белок,

обладают различной избирательностью к субстратам. На ламинине

происходит селективное прикрепление этих клеток; прямого связывания с

другими компонентами внеклеточного матрикса не обнаружено.

5. Нарушения адгезии клеток моллюсков, вызванные специфическими и

неспецифическими агентами, приводят к изменениям в количестве и

распределении клеток, экспрессирующих β-интегрин-подобный белок.
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