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Исследование интегринов, как рецепторов клеточной адгезии, является

актуальным направлением современной клеточной биологии. В данной работе

внимание автора уделено р-интегрин-подобным белкам и их предполагаемому

лиганду, фибронектин-подобному белку, в личинках, органах и клетках МуШиз

{гоззиШз.

В ходе работы был выявлен удивительный факт сходства иммуноэпитопов

белков мидии и человека. Для выявления в клетках и тканях мидии р-интегрин-

подобного белка были тестированы коммерческие антитела к р1-интегриновой

субъединице человека, распознающие консервативный участок внеклеточного

домена, и к фибронектину плазмы крови человека. В транскриптоме мидии

обнаружено четыре р-интегрин-подобных транскрипта являющиеся

изоформами двух генов Р-А и р-В. Выявлены изоформы р-А_11, р-А_12, р-В_11

и р-В_12, отличающимися небольшими вставками в белок-кодирующей и белок-

некодирующей областях. Размер генома мидии охватывает около 25 тысяч

генов, что очень близко к размеру генома устрицы С. ёЩ^^ (70% сходства), а

интегрин-подобный белок р-В мидии имеет 62% сходства с ее рЗ-интегрин-

подобным белком. Сходство последовательностей р-интегрин-подобных белков

мидии р-А и р-В с последовательностью р1-интегрина человека составило 61 и

53%, соответственно. Экспрессия одного из этих генов (р-А) связана с ранними

стадиями развития, а экспрессия второго гена (р-В), в основном, характерна для

гемоцитов. р-Интегрин-подобный белок появляется на стадии ранней

трохофоры, и его появление связано с развитием пищеварительной системы

личинок, но не коррелирует с развитием нервной и мышечной систем.

Некоторые эпителиоциты, экспрессирующие р-интегрин-подобный белок,

содержат многочисленные реснички и сохраняют способность к митотическому

делению как в личинках, так и в культуре клеток.

По материалам диссертации опубликовано три статьи в журналах,

входящих в список ВАК, работа прошла апробацию на всероссийских и

международных конференциях и симпозиумах. Работа Майоровой Марии

Андреевны «Бета-интегрин-подобные белки в онтогенезе мидии МуШиз

(го5ш1из», соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Ее автор Майорова Мария Андреевна заслуживает

присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности

03.03.04 - клеточная биология, цитология, гистология.
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